
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 27   del   20-03-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di marzo alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA IL COMUNE DI CAMPOBASSO ED 
IL COMUNE DI GAMBATESA PER L'IMPIEGO DI UN OPERATORE DI 
POLIZIA LOCALE IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL 208° 
ANNIVERSARIO DELLA FONDAZIONE DEL CORPO DI POLIZIA 
PENITENZIARIA CHE SI SVOLGERA' A GAMBATESA IL 
26/03/2025.



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 20-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- il giorno 26 marzo 2025 si svolgerà a Gambatesa presso il Castello De Capua, la 
celebrazione del 208° anniversario della Fondazione del Corpo di Polizia Penitenziaria; 
- il Comune di Gambatesa non ha personale di Polizia Locale per gestire il servizio di ordine e 
viabilità in occasione della predetta manifestazione di notevole rilevanza; 
 
Considerato che con nota n. 1868 in data 13/03/2025 il Sindaco, ha chiesto al sindaco del 
Comune di Campobasso di mettere a disposizione del comune di Gambatesa, per il giorno 26 
marzo c.a., dalle ore 8:00 alle ore 14:00 un agente di polizia municipale per la 
regolamentazione del traffico e delle soste, nelle aree destinate all’accoglienza delle Autorità 
civili, militari e religiose; 
 
Richiamato: 
- l'art. 4 della legge 7 marzo 1986, n. 65 nel quale è stabilito che, per rinforzare altri 
corpi di polizia locale in particolari occasioni stagionali o eccezionali sono ammesse missioni 
esterne, previa esistenza di appositi accordi tra le amministrazioni interessate di cui va data 
preventiva comunicazione al Prefetto; 
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, “Accordi fra pubbliche amministrazioni”, 
secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 
 
Dato atto che al fine di far fronte ad esigenze temporanee, la Regione promuove l'accordo tra 
le Amministrazioni interessate per l'impiego di operatori di polizia locale presso 
Amministrazioni diverse da quelle di appartenenza, e che in tale caso i medesimi operatori 
conservano la dipendenza dalla propria Amministrazione in ordine agli effetti economici 
assicurativi e previdenziali; 
 
Dato atto, altresì, che: 
- il presente atto e la sottoscrizione degli accordi di collaborazione per cui si procede, nonché 
la loro relativa attuazione, comporta oneri finanziari per il comune di Gambatesa nella misura 
di €. 71,72; 
- il Comune di Gambatesa provvederà al rimborso delle spettanze dovute al dipendente 
comandato di servizio presso lo stesso Ente, secondo quanto sotto indicato:  
Tariffa oraria straordinaria prevista per i dipendenti di Categoria C1 è pari a € 14,24 a cui 
aggiungere gli oneri contributivi (23,80%) pari a € 13,55 e l’IRAP (8,50%) pari a € 1,21 per 
un totale di € 71,72. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espresso, dal dirigente del servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs.267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, lo schema di Accordo di 
Collaborazione ex art. 15 L. n. 241/1990 e art. 4 Legge n. 65/1986 da sottoscriversi con il 
Comune di Campobasso per la messa a disposizione di un agente di Polizia Locale, in 



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 20-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

occasione della celebrazione del 208° anniversario della Fondazione del Corpo di Polizia 
Penitenziaria, che si svolgerà a Gambatesa presso il Castello De Capua, il giorno 26 marzo 
2025; 
 
2. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con il 
comune di Campobasso; 
 
3. Di dare atto che copia del presente accordo venga trasmesso, dopo l'avvenuta 
sottoscrizione tra le parti, alla locale Prefettura per quanto di competenza; 
 
3. Di demandare ai Responsabili d’area l’adozione degli atti di impegno necessari e 
conseguenti all’approvazione del presente provvedimento per quanto di rispettiva 
competenza; 
 
Di seguito, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000, stante 
l’urgenza di procedere. 
 
 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.27 Del 20-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-03-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 20-03-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2116   del   24-03-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 24-03-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 177 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 24-03-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 24-03-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20-03-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 20-03-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 24-03-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


